Si è ipotizzato che autori dell'ἀργὸς λόγος siano stati presumibilmente i Megarici i quali, partendo dalla filosofia stoica e dal determinismo fatalista, secondo il quale 'se è destino che si guarisca da una malattia, si guarirà', ne avrebbero contaminato le basi con l'aggiunta delle proposizioni coordinate *sive ... sive*, trasformando un semplice principio stoico nel cosiddetto 'argomento pigro', per cui: 'se è destino che si guarisca da una malattia, sia che si chiami il medico sia che non lo si chiami, si guarirà':

«Si fatum tibi est ex hoc morbo convalescere, sive tu medicum adhibueris sive non adhibueris, convalesces; item, si fatum tibi est ex hoc morbo non convalescere, sive tu medicum adhibueris sive non adhibueris, non convalesces; et alterutrum fatum est; medicum ergo adhibere nihil attinet». (Cic. fat. 28-29)

Stando alla testimonianza ciceroniana, gli Accademici erano soliti costringere i loro interlocutori a negare qualsiasi cosa essi dicessero⁸¹⁴; Arcesilao in particolare respingeva ogni valutazione proveniente dalla mente e dai sensi, rifiutandosi di rivelare il proprio pensiero e preferendo confutare le opinioni pronunciate dai suoi interlocutori:

Arcesilas primum, qui Polemonem audierat, ex variis Platonis libris sermonibusque Socraticis hoc maxime adripuit, nihil esse certi quod aut sensibus aut animo percipi possit; quem ferunt eximio quodam usum lepore dicendi aspernatum esse omne animi sensusque iudicium primumque instituisse – quamquam id fuit Socraticum maxime – non quid ipse sentiret ostendere, sed contra id, quod quisque se sentire dixisset, disputare. Hinc haec recentior Academia manavit, in qua exstitit divina quadam celeritate ingeni dicendique copia Carneades. (Cic. de orat. 3, 67-68)

Crisippo, secondo Plutarco⁸¹⁵, pare concedesse numerose risorse a quanti volevano rovesciarne i principi e calunniarlo mentre, riguardo Carneade gli Stoici ritenevano che questi non dicesse nulla di suo, ma che i suoi interventi si limitassero ad attaccare i ragionamenti di Crisippo partendo dalle sue stesse argomentazioni:

αὐτοὶ δῆπου λέγουσι, τὴν δεινότητα θαυμάζοντες τοῦ ἀνδρὸς καὶ τὸν Καρνεάδην οὐθὲν οἰόμενοι λέγειν ἴδιον, ἀλλ' ἐξ ὧν ἐπεχείρησε Χρῦσιππος εἰς τοῦναντίον, ὁρμώμενον ἐπιτίθεσθαι τοῖς λόγοις αὐτοῦ καὶ πολλάκις παραφθέγγεσθαι 'δαιμόνιε, φθίσει σε τὸ σὸν μένος' (Z 407), ὡς μεγάλας ἀφορμὰς καθ' ἑαυτοῦ διδόντα τοῖς κινεῖν τὰ δόγματα καὶ διαβάλλειν βουλομένοις. (Plut. de Stoic. repugn. 1036B-1036C)

È plausibile che anche i Neo-Accademici procedessero secondo il metodo carneadiano, cioè attaccando i loro avversari mediante le loro stesse argomentazioni; ciò legittimerebbe l'ipotesi di una matrice stoica per la *ratio ignava* di *fat.* 28-29, verosimilmente contaminata e manipolata dagli Accademici per confutare il determinismo stoico.